Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhada a  CEMIG solicitação para que possam ser explicadas e resolvidas as

constantes Quedas de energia que vem ocorrendo no B. Jardim Brasília.

JUSTIFICATIVA

O presente  requerimento  justifica-se,  pois,  chegou  ao  conhecimento  deste  vereador

sobre constantes quedas de energia que vem ocorrendo no B. Jardim Brasília de acordo com

relatos que têm chegado ao meu gabinete. As quedas tiveram início no domingo (20/10), e

ocorreram também na segunda-feira (21/10) desde às 08h.

Acontecimentos  foram registrados  no Residencial  Jardim Brasília  em virtude dessas

quedas:  aparelhos  eletrodomésticos  queimados  e  pessoas  presas  dentro  de  elevadores.  As

pessoas ficaram se sentindo prejudicadas pelos danos materiais que tiveram e pela total falta

de retorno da concessionária de energia elétrica a elas.

Os protocolos  de reclamação foram abertos pela população, sendo eles:  2988670268;

2988673595;   2988680815;   2988625877;  2988662577;   2988666374;  2903920911;

2901900289;  2896603975;   2915961055;  2908913641;  2922156822;  2939802312;

2917989221;   2949192602;   2987999243;   2988666084;  2988673595;  2988673595;

2988854693;  2988693962;  2988660524;  2988747838;  2988858284;  2988003617  e  o

2988030084.

Porém, nada foi resolvido e a população não consegue sequer falar nos telefones da

CEMIG, o que vem a demonstrar a população um verdadeiro descaso e total desrespeito com

as pessoas afetadas por essa situação.

Câmara Municipal de Uberlândia, 23 de outubro de 2024.

FABÃO
Vereador - PV

P
ág

. 1
/1

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
10

47
19

/2
02

4
-

P
ro

t.
14

33
3/

20
24

 2
8/

10
/2

02
4

08
:2

6.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
A

B
IO

 D
IA

S
 Q

U
E

IR
O

Z
 Z

A
V

IT
O

S
K

I

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 379B-69AB-DF29-46C1

REQUERIMENTO Nº 104719/2024

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 01/11/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA

		2024-10-24T19:01:04+0000